

证券代码：301291

证券简称：明阳电气

公告编号：2024-007

## 广东明阳电气股份有限公司

### 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 一、2023 年度财务决算基本情况

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的财务报表进行了审计，并出具了致同审字【2024】第【441A013282】号《审计报告》，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。

#### 二、主要财务数据与指标

项目	2023 年	2022 年	同比增减
资产总额（万元）	783,558.19	379,726.47	106.35%
归属于母公司所有者权益（万元）	421,120.16	97,080.04	333.79%
资产负债率（法定报表口径）	46.26%	74.43%	-28.17%
营业收入（万元）	494,804.44	323,588.71	52.91%
净利润（万元）	49,787.10	26,528.80	87.67%
归属于母公司所有者的净利润（万元）	49,787.10	26,528.80	87.67%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（万元）	48,991.93	25,674.08	90.82%
基本每股收益（元）	1.82	1.13	61.06%
稀释每股收益（元）	1.82	1.13	61.06%
加权平均净资产收益率	19.12%	31.65%	-12.53%

#### 三、财务状况、经营成果和现金流量

##### （一）资产

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
库存现金	0.30	0.36	-16.67%
银行存款	297,950.07	26,160.31	1038.94%
其他货币资金	170.30	14,199.75	-98.80%
应收票据	11,184.60	13,917.15	-19.63%

项目	2023 年	2022 年	同比增减
应收账款	214,418.72	138,279.61	55.06%
应收款项融资	10,940.25	12,764.25	-14.29%
合同资产	30,111.75	23,336.92	29.03%
预付账款	6,050.09	8,787.17	-31.15%
其他应收款	7,182.04	3,422.86	109.83%
存货	99,481.13	58,135.33	71.12%
其他流动资产	1,678.48	2,359.78	-28.87%
流动资产小计	679,167.72	301,363.49	125.36%
固定资产	49,029.68	47,353.69	3.54%
在建工程	200.34	113.33	76.78%
使用权资产	1,177.74		
无形资产	12,959.57	9,721.54	33.31%
长期待摊费用	1,182.70	752.52	57.17%
递延所得税资产	3,924.69	2,283.31	71.89%
其他非流动资产	35,915.74	18,138.58	98.01%
非流动资产小计	104,390.47	78,362.97	33.21%
资产总计	783,558.19	379,726.46	106.35%

2022 年公司总资产增长 403,831.73 万元，增长 106.35%，具体情况如下：

1、银行存款年末较年初增长 1038.94%，主要系公司首次公开发行股票收到募集资金所致；

2、应收账款年末较年初增长 55.06%，主要系因为 2023 年业务增长而产生相应的增长；

3、其他应收款年末较年初增长 109.83%，主要系投标保证金的增加；

4、存货年末较年初增长 71.12%，主要系因为业务增长而产生相应增长；

5、在建工程年末较年初增长 76.78%，主要系新增在建厂房所致；

6、使用权资产年末余额为 1,177.74 万，主要系新增租赁房屋建筑物所致；

7、长期待摊费用年末较年初增长 57.17%，主要系厂区及道路的大额维护费用支出所致；

8、递延所得税资产年末较年初增长 71.89%，主要系因为坏账准备计提增加导致递延所得税资产增加；

9、其他非流动资产年末较年初增长 98.01%，主要系本期增加的 1 年以上到期的合同资产。

## （二）负债

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
短期借款	970.00	5,866.75	-83.47%
应付票据	103,000.88	82,036.51	25.55%
应付账款	187,541.94	117,168.38	60.06%
合同负债	30,970.50	14,987.70	106.64%
应付职工薪酬	8,061.65	5,334.74	51.12%
应交税费	5,551.21	2,547.35	117.92%
其他应付款	4,790.60	941.69	408.72%
一年内到期的非流动负债	1,039.08	5,865.80	-82.29%
其他流动负债	14,126.68	14,755.83	-4.26%
流动负债小计	356,052.54	249,504.75	42.70%
长期借款	3,714.06	31,534.22	-88.22%
租赁负债	603.27		
递延收益	951.64	844.93	12.63%
递延所得税负债	1,116.53	762.53	46.42%
非流动负债合计	6,385.49	33,141.68	-80.73%
负债合计	362,438.03	282,646.43	28.23%

2023 年公司总负债增长 79,791.60 万元，增长 28.23%，具体情况如下：

1、短期借款年末较年初减少 83.47%，一年内到期的非流动负债年末较年初减少 82.29%，以及长期借款年末较年初减少 88.22%，主要系本期归还部分银行贷款；

2、应付票据年末较年初增长 25.55%，应付账款年末较年初增长 60.06%，主要系业务增长后，加大票据的支付及延长供应商的赊销期所致；

3、合同负债年末较年初增长 106.64%，主要系预收商品销售款的增加所致；

4、应付职工薪酬年末较年初增长 51.12%，主要系本期员工人数增加所致；

5、应交税费年末较年初增长 117.92%，主要系报告期产生的利润使应交所得税增加所致；

6、租赁负债年末余额为 603.27 万元，主要系新增租赁房屋建筑物所致；

7、递延收益年末较年初增长 12.63%，主要系与资产相关的政府补助增加所致。

8、递延所得税负债年末较年初增长 46.42%，主要系固定资产加速折旧所致。

## （三）所有者权益

单位：万元

项目	2023年	2022年	同比增减
实收资本(股本)	31,220.00	23,415.00	33.33%
资本公积	289,442.05	20,570.77	1307.06%
盈余公积	10,432.62	5,438.52	91.83%
专项储备	399.27	324.93	22.88%
未分配利润	89,626.23	47,330.83	89.36%
归属于母公司股东权益小计	421,120.16	97,080.04	333.79%
股东权益总计	421,120.16	97,080.04	333.79%

2023年公司归属于母公司股东权益增长333.79%，具体情况如下：

1、实收资本较年初增长33.33%，资本公积较年初增长1307.06%，主要系公司首次公开发行股票7,805万股所致；

2、盈余公积较年初增长91.83%，主要系本期计提法定盈余公积所致；

3、未分配利润较年初增长89.36%，主要系报告期产生的利润所致。

#### （四）经营情况

单位：万元

项目	2023年	2022年	同比增减
主营业务收入	490,304.98	319,366.60	53.52%
其他业务收入	4,499.46	4,222.11	6.57%
营业收入小计	494,804.44	323,588.71	52.91%
主营业务成本	381,926.69	253,949.14	50.39%
其他业务成本	625.71	1,149.63	-45.57%
营业成本小计	382,552.40	255,098.77	49.96%
税金及附加	1,726.20	1,538.22	12.22%
销售费用	18,143.36	11,629.04	56.02%
管理费用	12,817.36	8,294.35	54.53%
研发费用	16,116.23	10,477.90	53.81%
财务费用	-618.45	1,796.37	-134.43%
信用减值损失	-6,243.26	-3,703.53	-68.58%
资产减值损失	-5,272.35	-2,697.04	-95.49%
投资收益	-106.03	-4.30	-2365.88%
其他收益	3,546.28	977.50	262.79%
资产处置收益		3.40	-100.00%
营业外收入	34.46	47.84	-27.97%
营业外支出	19.67	59.03	-66.67%
利润总额	56,006.75	29,318.91	91.03%

所得税费用	6,219.65	2,790.10	122.92%
净利润	49,787.10	26,528.80	87.67%

1、营业收入本年较上年增长 52.91%，营业成本本年较上年增长 49.96%，主要系箱式变电站业务规模增长所致；

2、销售费用本年较上年增长 56.02%，主要系公司业务规模增长，招投标费用及销售人员薪酬等增加所致；

3、管理费用本年较上年增长 54.53%，主要系公司业务规模增长，员工薪酬等各项管理费用增加所致；

4、研发费用本年较上年增长 53.81%，主要系公司持续加大研发投入，研发项目增多及研发团队扩大所致；

5、财务费用本年较上年下降 134.43%，主要系公司首次公开发行股票收到募集资金利息所致；

6、信用减值损失本年较上年下降 68.58%，主要系计提应收票据、应收账款及其他应收款减值准备；

7、资产减值损失本年较上年下降 95.49%，主要系计提合同资产减值损失、存货跌价准备；

8、其他收益本年较上年增长 262.79%，主要系政府补助收入和增值税进项加计抵减；

9、所得税费用本年较上年增长 122.92%，净利润本年较上年增长 87.67%，主要系公司业务规模增长所致。

#### （五）现金流量

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	32,936.00	28,777.80	4,158.20
投资活动产生的现金流量净额	-7,714.45	-1,911.34	-5,803.11
筹资活动产生的现金流量净额	246,568.14	-18,350.79	264,918.93

1、2023 年，公司经营活动产生的现金流量净额较上年增加 4,158.20 万元，增长 14.45%，主要系销售规模增长，销售回款增加；

2、2023 年，公司投资活动产生的现金流量净流出较上年增加 5,803.11 万元，主要系公司进行长期资产的购买及建设；

3、2023年,公司筹资活动产生的现金流量净额由2022年的净流出18,350.79万元,变成2023年的246,568.14万元,主要系公司首次公开发行股票收到募集资金所致。

广东明阳电气股份有限公司

董事会

二〇二四年四月二十四日